



## ASOCIACION POPULAR DE AHORROS Y PRESTAMOS

### ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

Al 30 de Junio 2019

Valores en RD\$

#### ACTIVOS

##### Fondos disponibles

Caja  
Banco Central  
Bancos del país  
Bancos del extranjero  
Otras disponibilidades



391,326,775  
4,460,405,840  
460,263,059  
207,190,025  
46,231,072  
**5,565,416,771**

##### Inversiones

Otras inversiones en instrumentos de deuda  
Rendimientos por cobrar  
Provisión para inversiones

22,725,173,459  
721,155,609  
(7,389,001)  
**23,438,940,067**

##### Cartera de créditos

Vigente  
Reestructurada  
Vencida  
Cobranza judicial  
Rendimientos por cobrar  
Provisiones para créditos

43,987,827,895  
71,987,415  
664,645,481  
98,249,804  
539,215,675  
(896,459,899)  
**44,465,466,371**

##### Cuentas por cobrar

337,169,201

##### Bienes recibidos en recuperación de créditos

Bienes recibidos en recuperación de créditos  
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos

912,944,797  
(675,807,076)  
**237,137,721**

##### Inversiones en acciones

Inversiones en acciones  
Provisión por inversiones en acciones

3,759,892  
(37,599)  
**3,722,293**

##### Propiedad, muebles y equipos

Propiedad, muebles y equipos  
Depreciación acumulada

2,712,790,708  
(599,068,955)  
**2,113,721,753**

##### Otros activos

Cargos diferidos  
Intangibles  
Activos diversos  
Amortización acumulada

944,265,731  
441,913,083  
167,088,640  
(368,060,292)  
**1,185,207,162**

##### TOTAL DE ACTIVOS

**77,346,781,339**

##### Cuentas contingentes

9,075,746,631

##### Cuentas de orden

204,764,394,103

#### PASIVOS Y PATRIMONIO

##### PASIVOS

##### Obligaciones con el público

De ahorro  
A plazo  
Intereses por pagar

16,537,094,737  
170,412,957  
12,902  
**16,707,520,596**

##### Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior

De instituciones financieras del país  
Intereses por pagar

3,130,604,421  
48  
**3,130,604,469**

##### Valores en circulación

Títulos y valores  
Intereses por pagar

34,991,269,982  
82,398,007  
**35,073,667,989**

##### Otros pasivos

1,951,808,659

##### Obligaciones subordinadas

Deudas subordinadas  
Intereses por pagar

2,700,000,000  
73,643,284  
**2,773,643,284**

##### TOTAL DE PASIVOS

**59,637,244,997**

##### PATRIMONIO NETO

Otras reservas patrimoniales  
Resultados de ejercicios anteriores  
Resultados del período

16,986,046,224  
(93,337,883)  
816,828,001  
**17,709,536,342**

##### TOTAL DE PATRIMONIO NETO

**17,709,536,342**

##### TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

**77,346,781,339**

##### Cuentas contingentes

9,075,746,631

##### Cuentas de orden

204,764,394,103

### ESTADO DE RESULTADOS

Al 30 de Junio 2019

Valores en RD\$

#### Ingresos financieros

Intereses y comisiones por créditos  
Intereses por inversiones  
Ganancias por inversiones

3,326,017,245  
1,163,064,367  
83,724,211  
**4,572,805,823**

#### Gastos financieros

Intereses por captaciones  
Pérdida por inversiones

(1,539,246,271)  
(110,165,435)  
**(1,649,411,706)**

#### Margen financiero bruto

2,923,394,117

##### Provisiones para cartera de créditos

Provisiones para inversiones

(605,011,423)  
(8,050,300)  
**(613,061,723)**

#### Margen financiero neto

2,310,332,394

#### Ingresos (gastos) por diferencia de cambio

1,464,099

#### Otros ingresos operacionales

Comisiones por servicios  
Comisiones por cambio  
Ingresos diversos

706,274,935  
30,720,795  
35,907,758  
**772,903,488**

#### Otros gastos operacionales

Comisiones por servicios  
Gastos diversos

(147,927,347)  
(74,134,983)  
**(222,062,330)**

#### Gastos operativos

Sueldos y compensaciones al personal  
Servicios de terceros  
Depreciación y amortizaciones  
Otras provisiones  
Otros gastos

(1,048,899,589)  
(210,171,024)  
(164,827,205)  
(31,159,624)  
(620,392,459)  
**(2,075,449,901)**

#### Resultado operacional

**787,187,750**

#### Otros ingresos (gastos)

Otros ingresos  
Otros gastos

199,579,117  
(58,553,229)  
**141,025,888**

#### Resultado antes de impuestos

Impuesto sobre la renta

928,213,638  
(111,385,637)

#### Resultado del ejercicio

**816,828,001**

Eliel Jiménez R.  
Vicepresidente de Finanzas

Herenia Betances  
Directora de Control Financiero

Gustavo Ariza  
Vicepresidente Ejecutivo